Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-Geral

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274 Telefone: (54) 3260.2400 –
www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS E DOS TEMAS DAS BANCAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO REFERENTES
À SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL Nº 22/2021 DO IFRS CAMPUS

FARROUPILHA

O Diretor-Geral Substituto do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), nomeado pela Portaria nº 108/2020, de 28 de fevereiro de
2020, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública
a divulgação dos horários e dos temas das bancas de desempenho didático, referentes à seleção para
professor substituto regido pelo Edital nº 22/2021 do IFRS Campus Farroupilha.

● As orientações para as provas de desempenho didático estão disponíveis no item 8.3 do
Edital nº 22/2021.

● A disposição dos horários das bancas se deu de acordo com a ordem alfabética.

TEMAS PARA PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Área: Contabilidade

1 Contabilidade societária, legislação empresarial.

2 Gestão de custos, legislação trabalhista.

3 Economia, relação de trabalho e consumo.

Área: Filosofia

1 Conhecimento, pensamento e realidade, representação, verdade e justificação.

2 Filosofia, ciência, tecnologia e sociedade.

3 Ética: pluralidade, referenciais normativos da ação e reconhecimento do outro.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-Geral

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274 Telefone: (54) 3260.2400 –
www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

HORÁRIOS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Área: Contabilidade

Link de acesso para prova de desempenho didático: https://meet.google.com/mkx-zpep-opg

Candidato(a) Data
Horário (de

Brasília)
Prazo para envio do plano de aula*

Carine Miller Muller 02/08 08h00min Até às 08h00min do dia 01/08

Daniele Mendes Caldas 02/08 08h50min Até às 08h50min do dia 01/08

Eduardo Vilanova Ribeiro 02/08 09h40min Até às 09h40min do dia 01/08

Juliane De Castilhos Spanholi 02/08 10h30min Até às 10h30min do dia 01/08

Laurise Martha Pugues 02/08 11h20min Até às 11h20min do dia 01/08

Leíze Barbo Nemitz 02/08 13h30min Até às 13h30min do dia 01/08

Luana Santos Ribeiro 02/08 14h20min Até às 14h20min do dia 01/08

Maristela Mercedes Bauer 02/08 15h10min Até às 15h10min do dia 01/08

Paulo Ricardo Bastos De Menezes 02/08 16h00min Até às 16h00min do dia 01/08

Viviane Da Silva Villar 02/08 16h50min Até às 16h50min do dia 01/08

*Conforme item 8.3.3.1 do Edital nº 22/2021.

Área: Filosofia

Link de acesso para prova de desempenho didático: https://meet.google.com/uya-viow-orv

Candidato(a) Data
Horário (de

Brasília)
Prazo para envio do plano de aula*

Artur Ricardo De Aguiar Weidmann 03/08 13h30min Até às 13h30min do dia 02/08

Clenio Vianei Mazzonetto 03/08 14h20min Até às 14h20min do dia 02/08

Daiane Cristina Faust 03/08 15h10min Até às 15h10min do dia 02/08

Dante Diniz Bessa 03/08 16h00min Até às 16h00min do dia 02/08

https://meet.google.com/mkx-zpep-opg
https://meet.google.com/uya-viow-orv

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-Geral

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274 Telefone: (54) 3260.2400 –
www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Fabrício Pires Fortes 03/08 16h50min Até às 16h50min do dia 02/08

Gefferson Silva Da Silveira 03/08 17h40min Até às 17h40min do dia 02/08

Jociel Batista De Carvalho 04/08 13h30min Até às 13h30min do dia 03/08

Luciana Coletti 04/08 14h20min Até às 14h20min do dia 03/08

Luiz Felipe Xavier Gonçalves 04/08 15h10min Até às 15h10min do dia 03/08

Mariano Bay De Araújo 04/08 16h00min Até às 16h00min do dia 03/08

Odair Camati 04/08 16h50min Até às 16h50min do dia 03/08

Vital Francisco Celestino Alves 04/08 17h40min Até às 17h40min do dia 03/08

*Conforme item 8.3.3.1 do Edital nº 22/2021.

Farroupilha, 27 de julho de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-Geral